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Az kétségtelen, hogy egész adórend
szerünk eddig szégyenletes volt, s hogy 
YVekerlének azok a javaslatai, amelyeket 
a képviselőház tárgyal, a legmodernebb 
alapelveken épülnek fel. Ezt a két tényt 
hangos szóval kell hirdetni ma, mikor a 
polgárság egy része olyan elkeseredet
ten tiltakozik ezeknek a javaslatoknak 
törvényerőre emelése ellen.

Rosszabb, méltatlanabb, igazságtala
nabb adórendszert, mint a mienk, kultur
áltamban elképzelni nem lehet, s ha 
YVekerle rögtön nem is tud minden ba
jon segíteni, s ha vannak is még reform
ja szoruló adónemek, sÖt ha a mostani 
javaslatokon is sok pótolni és javítani 
való van is, kétségtelen, hogy korsza
kos munka ez a reform, és sem nem 
igazságtalan, sem nem rosszindulatú.

Vázsonyi Vilmos a javaslatok ellen 
nagy beszédet mondott a képviselőház
ban. Vázsonyi azt mondja, hogy igaz 
ságos csakis az az adózás volna, mely 
a jövedelmet venné egyetlen adózási 
alapul, tekintet nélkül, hogy miből ered 
a jövedelem. Talán a laikusokat ez a 
szép tétel lelkesedéssel töltheti el, de 
mindenki, aki állampénzügyi kérdésekkel 
szakszerűen foglalkozik, tudja, hogy ez 
teljesen romantikus álláspont, és teljesen 
keresztülvihetetlen. Mert igaz ugyan, 
hogy a jövedelemadó a legmodernebb 
adónem, igazán nem egyéb, mint a 
modern szociológiái elveknek az adó 
zásra való átvitele, de mint egyedüli 
adónem teljesen kivihetetlen. Teljesen 
kivihetetlen pedig nálunk, ahol az adózó 
polgárok még évtizedek múlva sem fog
nak arra a kulturális fokra eljutni, hogy 
a reáladók mellőzhetők lennének s tel
jesen az individualizált jövedelemadó 
képezhetné az egyenes adóbevételek 
gerincét. É.s sehol, még Angliában és 
Franciaországban sem tudta a kormány
elérni azt, hogy az általános jövedelem- 
adó legyen az egyenes adók alapja.
Nálunk pedig teljesen levegőben úszó 
utópia.

Egyáltalán tévedés azt hinni, hogy 
Wekerle ezekkel a javaslatokkal végle
ges reformra gondolt volna Hisz nem 
is összes egyenes adóink reformjára 
terjednek ki ezek a javaslatok, hanem

csakis a kereseti adóra, a lőkekamat 
és járadékadóra, a nyilvános számadásra 
kötelezett vállalatok adójára, a föld
adóra. a házadóra, a jövedelemadóra. 
De van még egy csomó egyes állami 
adónk, amely marad a régi állapotban. 
Ilyen például a hadmentességi dij, a 
szállítási adó, a vadászati és fegyveradó, 
a betegápolási pótadó a nyeremény
adó stb.

Igaz, hogy ezek az adónemek arány
lag kisjelentőségÜek, de ha Wekerle 
célja nem csak a kiáltó igazságtalansá
gok, aránytalanságok és méltánytalan
ságok megszüntetése, hanem egy teljes 
adóreform lelt volna, akkor semmiesetre 
sem mellőzhette volna ezeket az adó
nemeket a reformjavaslatból De 
ez idő szerint Wekerle egy radikális 
reformra nem is gondolhatott. Az idő
pont nem alkalmas arra. Hisz előbb 
egész gazdasági életünket kellene refor
málni, mert az adóelveknek teljesen 
si múl ni ok kell a nemzet gazdasági éle 
téhez. Néhány évtized múlva, ha az 
önálló vámterület meglesz, ha nagy, 
produktív és versenyképes iparunk lesz, 
s ha a nemzet bevételeinek zöme nem 
a tángált jövedelmekből ered, hanem 
az ipari és kereskedelmi munkásságból, 
ekkor majd szó lehet arról, hogy egy 
mindenre kiterjedő adóreform megváló 
sitására gondoljunk Ma azonban, mikor 
lényegében alig fejlődött egy félszázad 
alatt, régi (évekkel teljesen szakítani 
nem lehet, s egyelőre addig, mig egész 
gazdasági életünket uj alapokra nem 
fektetjük, a régi adónemeket is lénye
gükben fenn kell tartanunk.
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Városok szervezke<Iest1.
Haj», lány. január 22.

Bárczy István dr. a főváros polgármestere 
cikket irt a városok szervezkedéséről, amely 
a legközelebb tartandó kongresszus miatt 
aktuális. Nagy vonásokban elmondja, mik 
lennének az állandó szervezet teendői. Főhi
vatású volna a kongresszusokat előkészíteni, 
a kongresszusi határozatokat végrehajtani, 
fölterjesztéseit szorgalmazni, a városokat ér
deklő ügyeket állandóan megfigyelni, a szük
séges adatokat összegyűjteni, a városokat 
értesíteni, a közös érdekben teendő lépésekre 
nézve felvilágosítani, a napi sajtot informálni 
stb.

A városok szempontjából ez is fontos, ám 
nem ez vezet a magyar provincia megerősö

déséhez. A vidéki városoknak első sorban 
arra van szüksége, hogy uj erőforrásokhoz 
juttassa.őket egy okos decentralizáció. Másod
sorban pedig fölötteképen kívánatos, hogy 
mindazt, amit a magyar kultúra érdekében 
tehetnek és teljesíteni szándékukban van, 
azt a magyar kultúra természetéhez szabott 
coYscges rendszer alapján tegyék meg.

Most hiába keressük ennek az egészséges 
rendszernek a nyomát a magyar városok kul- 
turtörekvéseiben. Es nemcsak hogy két szom
szédos város teljesen egyenlő erőviszonyok 
mellett, egymástól teljesen eltérő kultúrpolitikát 
űznek, de ez a rendszertelenség es ez az 
ellentmondás jóformán minden városban 
tapasztalható. Kevés olyan magyar város van, 
ahol két közigazgatási ciklus kulturértéke 
egymáshoz hasonlítana és ahol a természetes 
fejlődés szabná meg a haladást.

Sőt a legtöbb magyar városban egyáltalán 
nem törődnek a természetes fejlődéssel. Van
nak városok, melyek a legkezdetlegesebb be
rendezkedés mellett százezreket pazarolnak 
olyan intézményre, amelynek csuk a legkifej- 
letteb műveltség mellett volna értelme. Y'iszont 
oÍ3'an városok is vannak az országban, ame
lyek képtelenek a városban működő színtár
sulatnak a szu legprimitívebb értelmében 
megfelelő helyiséget biztosítani. Annyira nem 
felei meg az a helyiség hogy még a testi 
épségé sincsen biztosítva sem a színésznek, 
sem a közönségnek. Ellenben van egy bizott
sága, amely magát szinügyinek vallja és 
összes működése a kivihetetlen határozatok 
hozatalában merül ki. Azt sem ujságképen 
mondjuk, hogy tucatszám vannak olyan váro
saink, amelynek köv^etleiu vagy járhatian köve- 
7Ket!ei van burkolva a Jöltre.

Szóval: a magyar városokban nincsen 
megállapodott irányú kultur-politika. Az egyik 
város rohanvást rohan eiőre, a másik alig 
csak hogy baktat. Azért olyan bántok a ma
gyar vidékeken az ellentétek és ezért van 
az, hogy léiméi tföldnyi távolságok ezer kul- 
turmérföldnyi távolságra vetik az egyik vá
rost a másiktól.

Mindjárt más képe volna Magyarországnak, 
ha egységes kulturtörekvésre lehetne kény
szeríteni az egész országot. Hiszen meg 
lehetne tenni. Epén a városok szervezete te
hetné meg. Még pedig úgy, hog) a szervezet 
megállapítaná, hogy a kultúrának melyik te
rülete a legmüveletlenebb. Mondjuk, lelkiis
meretes vizsgálódás után megállapítaná, hogy 
a közegészségügy az. A szervezet tehát ki
mondaná, hogy a most következő esztendők
ben az összes magyar városok a közegész
ségügye rendszeres kiépítésére szenteljék az 
erejük fölöslegét. Ilyen közös eljárás mellett 
Magyarország egy évtized alatt, vagy tneg 
hamarabb, bármely más országgá! veteked
hetnek a hiegemkus fejlődés dolgában.

Az nem lehet kifogás, hog> az egyik va
ros fejlettebb mint a másik es ennélfogva az
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egyenlő haladás úgyis lehetetlen, Fgy áll a 
dolog, hogy tökéletesen kifejlesztett intézmé
nyei egy városnak sincsenek. Van ebből is 
valami, abból is Kiegészítést, fejlesztést elbír 
mindegyik. Mikor megkezdődnék a közös 
akció, akkor a városok között csak az tenne 
különbséget, hogy egyiknek egészen a leg
elején a másik ugyanekkor ugyanezt a mun
kát ott folytatná, ahol abbanmaradt.

A jövő Magyarország kiépítésének dicső
séges munkáját kezdi meg a városok szer
vezete, ha nagy és fontos munkatervét ezzel 
a föladattal egészíti ki.

illetőleg amikor a téli hónapokat itthon töltő 
téglaházi napszámos már újra távol van ha
zulról.

Az irni-olvasni nem tudó polgártársaink i 
oktatásának ügye, s ezzel állampolgári ér
deke imhát felkarolásban részesülend es mi

N A  P I I 1 I R I K .
Kell-e nyári színház.

— Válaszok. —

Lappunk keddi számában kérdést intéz
tünk a nagyközönséghez, hogy mi a véle- 

ennek hírét, valamint néptanítóink önkéntes menye a nyári színházat és a színházban 
önzetlen vállalkozásának dicséretre nem való szivarozást illetőleg. A kérdést azért in

téztük a nagyközönséghez, mert úgy véljük, 
hogy egyedül a nagyközönség van hivatva

szoruló tényét örömmel regisztráljuk.

(piéton tudósítások

9'

\ bajai analfabéták oktatása.

Budapest, l'.Miíl. január 22

A képviseloház ülése.

A helybeli városi r. k. népiskolák tantes
tülete, a belvárosi tanítók kezdeménvezósére, 
tegnap délelőtt rendkívüli értekezletre gyűlt 
össze, h o g y  a városunk területén lakó felnőtt 
férfi-analfabéták tanításának kérdését meg
beszélje. A gyűlés lelkes hangulatban folyt . . . ,. . , , .. ... I elismeréssel van a iavaslat irántle es egyértelmű megallapodassal végződött. | J

A kép viselő ház mai ülésén folytatták 
az adóreform tárgyalását. Az első szónok.

É b e r  Antal függetlenségi képviselő. A  
javaslatokat megkritizálta. Helytelennek  
mondotta, h ogy  az állampapírokat jőve- 
del mi adóval sújtják Általában azonban

mert

Egy Kl

A tanítótestület tagjai — Ràics István vo
natkozó tárgyú előterjesztésével kapcsolat
ban — rövid eszmecsere után kimondották 
ugyanis, hogy készséggel v.íllalko^nak megjelelő 
tanjolyam rendelésére, illetve egy ily célból tar
tandó tanfolyamon a tanítási teendők díjtalan 
ellátására.

Tekintettel az uj választói törvény alkot
mányjogi cs nemzeti nagy horderejűre es 
főleg figyelemmel a választói jogosultságot 
kiterjesztő törvényes föltételekre, lehetetlen 
városunk jövendő politikai súlya szempont
jából is nem értékelni a hajai tanítók eme 
derék elhatározását.

Az uj választói jogról szóló törvény a 
választói jog gyakorlásának szoros és elen- 
gedhetlen föltételéül tudvalevőleg az inti és 
olvasni Unióst követeli meg. Százakra megy 
Baján is azon polgártársaink száma, akik a 
törvény eme kívánalmának megfelelni nem 
képesek. Ezeknek tehát 9 lü-ed része elesnék 
a legszebb állampolgári jog gyakorlásától. 
Mig tanítóinknak kétségkívül a lokalpatriotis- 
mustól is táplált hazafias hajlandósága meg
annyi szavazatot biztosit számukra.

Minthogy azonban a téli-idény előre hala- j 
dottsága miatt az idei tél folyamán már nem ! 
lenne kezdhető a kurzus, azért annak meg- ! 
nyitását — a mindenirányú és kellő előké
szítés után — a folyó évi novembet hó i-éie i 
tenni határozta az értekezlet. Az analfabéták 
túlnyomó többségének foglalkozását u i. a 
külső mezei munka képezi; egy részük pedig 
már március hóban a távoli téglaházakhoz 
távozik több, mint félévi munkára. így tehát 
a teljes taneredményt biztositó tanfolyam 
hatom hóra tervezett időtartamának utolsó 
szaka már beleesnék a tavaszba, amikor a 
tanításra szánt esti órákat inkább a jól meg
érdemelt pihenésre fordítja a fáradt munkás,

a terheket igazságosan  osztja meg. A  
javaslatot elfogadja.

H e r m á n  Ferencz szintén elfogadja a 
javaslatot és szól az elletni csapással  
sújtott kisgazdák adókedvezm ényéről

V r b a n ic s  Antal horvátul beszél a 
javaslatok ellen.

Apponyi Becsben.
Gróf A p p o n y i  Albert vallás és köz

oktatásügyi miniszter ma Becsbe érke
zett és a Magyar házba szállott meg,  
ahol fogadta S á g h  Manó és I i ó d y  Gyula  
képviselőket. Féltizenegykor kihajtatott 
Scbönbrunnba, ahol a beteg  K o s s u t h  
helyett kihallgatáson jelentkezett a király
nál. Apponyi a kihallgatáson jelentést  
tett az általános politikai helyzetről és 
az aktuális politikai kérdésekről. A pponyi  
a kihallgatás után nem tett sehol sem 
látogatást úti a délután folyamán vissza
tért Budapestre.

Kolera Oroszországban.
Péterváron .‘M ember m egb eteged ett

•  •

kolerában. Összesen 314 kolera beteg  
van ezidőszerint az orosz fővárosban.

ezen kérdés elbírálásához.
Íme néhány vélemény:
Színház nyáron ? Ki akar nyáron színházba 

járni ? En, a magam részéről még a legszel- 
lősebb színházba sem tudnék nyáron, izzadva 
műélvezni. En, ha tőlem függne, nyár-szinház 
építésre nem adnám a szavazatomat. Nyári 
színkör még ingyen sem kell.

’ ' ó asszony.
Tekintetes Szerkesztő LTr! 

Podmaniczky Frigyes egyszer azt mondta, 
hogy Shakespearet, vagy jól kell előadni, 
vagy sehogy; de előadni kell. Már most 
instálom! — hogyan adják elő Baján, akár 
jól, akár rosszul, ha nem akarnak színját
szásra engedélyt adni ? Nekem színészet kell, 
akár a Bárányban, akár arénában, akár 
télén akár nyáron, de kell és punctum!

Es ezzel, hogy leadtam i\ véleményemet, 
nagyon kérem, édes Szerkesztő úr, legyen 
kegyes és közölje velem azoknak a bizott
sági tagoknak a nevét, akik azt a lehetetlen 
ideát megszavazták, mert én bizony Isten nem 
akarom többé elfogadni a köszönésüket.

Tisztelettel : Ilonka.

Ováció Zsitvaynak.
A büntető törvényszéken ma az es 

kiüllek, a birák és a közönség  meleg- 
ovációba részesítették Zsitvay Leó el
nököt, abból az alkalomból, hogy  t e g 
nap Polónyi Géza ellene heves  táma
dást intézett Zsitvay az ovációért m eg
hatva mondott köszönetét.

Tekintetes Szerkesztő Lír !
Szives felhívását véleményadás végett, ké

sőn olvastam bár, de annál jobban sietek a 
válasszal. Nyári színház Baján, illetve szín
kör, micsoda iálet?! Még hozzá szivarfüsttel 
súlyosbítva. Nem, ez a terv csak maradjon 
a papiroson, vagy a levegőben, vág) bárhol, 
csak meg ne valósuljon. Nem kell ez a szel- 
lős mulatság, nekünk komoly kultúra kell, 
de télen. — Kinek kell kultúra nyáron ? 
kultúra és világosság. Nyáron viz kell, sok 
viz és levegő ! Es épen ezért, a szinházjáró 
közönség nagy része elhagyja nyáron a várost. 
Akkor csak maiudjm.a!: meg egyelőre ezek 
az áldatlan színházi állapotok, mig valamely 
geniális ötlettel (értsd: pénzforrás, mert ilyet 

j fölkutatni a legnagyobb genialitás) nem se
gíthetünk a bajon.

De a szellős múzsa-hajlék ellen kiáltsunk 
egy olyan dörgedelmes «liberum vetot«, hogy 
ijedtében összedüljön ez a favázas idea.

Fischer Bélóné.
Felolvasás a bajai Kereskedő Ifjak 

Egyletében. A helybeli kereskedő Ifjak 
Egyesületében tegnap volt az első felolvasó 
estely, melyen a tagok, úgyszintén vendégek 
feltűnő nagy számmal vettek részt. A szó-

Tíízmentes ég betöréselleni vas P üQ pjx  kanKahalós vaiTÓ̂ r csa
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P énzszekrény,
a legjobb hazai gyártmány, 

többféle nagyságban és
„gyári árak mellett" kapható

ládi és i p a r i  célokra, 
S i n g e r  rendszer után készi-
tett és magyar gyártmányú H Q i l d

Családi varrógépek, eredeti

PFAFF családi varrógép.
T ovábbá  a varrógépekhez szükséges  
bárminemű alkatrészek jutányosán és 

pontosan lesznek kiszolgálva

Drescher Gyula kereskedésében Baján.
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katlanul nagy érdeklődés Présekét Béla elő
adónak, illetőleg érdekes tárgyú előadásának 
szólt. Drescher felolvasását megelőzően hosz- 
szubb, mindvégig érdekes beszédben fejte
gette azokat az okokat, melyek őt, a felol
vasás megtartására késztették, majd oda 
konkludált, hogy célja a tudományok iránt 
való érdeklődést és rokonszenvet felkelteni. 
Majd a felolvasásba kezd, melynek tárgya

ember) melyet különböző oldalról világit 
meg, egyszerű, könnyen érthető, szabatos 
előadásban. Az előadásnak kétségkívül az a 
legérdekesebb pontja, mely a Darvin-féle hires 
lesein na iá si elmélet alapján az embernek a 
majommal való vérszerinti rokonságát kimu
tatja. Nemkevésbbé volt érdekes az előadás
nak az a része, amely tudományos alapon 
mutatja ki a férfi és nő közötti különbséget, 
úgy testi, mint szellemi téren. Az összehason
lítás mindkét téren a nő hátrányát tünteti fel 
a férfival szemben, — nem kis örömére a 
jelenvolt leleséges hallgatóknak, úgy, hogy 
nem egy ilyen megjegyzést lehetett hallani 
az előadás után:

- No csak szóljon még egy szót az 
asszony . . .

Az igen érdekes és zajos tapsokkal fogadott 
előadás ötnegyed óráig tartott, mely után 
Drescher ama kijelentést tette, hogy felolva
sását amennyiben az Egyesület vezetősége 
kívánatosnak tartja, legközelebb folytatni 
fogja. Dr. Kelemen József ügyvezető alelnök 
rögtön szavánál fogta a kiváló előadót, s fel-, 
kérte, hogy a legközelebbi csütörtökön a fel
olvasását folytatni szíveskedjék, mit Drescher 
készségesen meg is ígért.

A tegnapi földrengés. Még ma is a kör
beszéd tárgyát képezi a tegnapi földrengés. 
A legerősebb hatása volt Szent-János város
részben, ahol a bútordarabok is kimozdultak 
a helyükből. Még ennél is jobban érezték a 
földlökéseket Szentistvánon. Itt igen sok ház
nak az összes ablakai bezuzódtak.
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Érdemesnek tartjuk a fülemlitésre, hogy a 
helybeli főgimnázium fizikai laboratóriumában 
elhelyezett seismograph készülék tűvégű 
ingája tisztán látható nyomokat hagyott ai alája 
helyezett, viasszal bekent üveglapon, melyből a 
földrengés irányát és erősségét a hozzáértők 
egész pontossággal megtudják állapítani.

A földrengés, mint azt Székely Károly fő
gimnáziumi tanár úr szives volt közölni, a 
földrengésjelző ingájának följegyzése szerint, 
nyugat-délnyugati irányból jött, és főhulláma 
Baja város talaját egy fokkal emelte ki a 
vízszintes helyzetéből. A földrengés fészkét 
egy helyen történt észlelés adataiból nem 
lehet megállapítani. Ez csak több nagy ész
lelő hely adatainak összevetéséből lehetséges.

A birkozóversenyt, melyet szombaton 
este rendez a B. S. E. a Bárány Szálló nagy
termében nagy érdekességre tarthat számot 
egyrészt Baján még nem látott hasonló ama
tőr voltánál fogva, másrészt résztvevői 
folytán. Az Egyesület ugyanis Tury J. orszá
gos hírű birkozómestert is lehozatja Szeged
ről, kinek egyéb e nemű kiválóságán kívül 
specialitása az, hogy jelenleg a legvastagabb 
karú s izomzatú birkózó. Az olympiai világ
bajnok (VVeisz K.) karja 4ó cm. Tury-é 48 
cm. A veiscny keretén belül eldöntésre kerül 
»> verseng, bemutatásul az iskolabirkózás és 
a 2 mester versenye. A juryt városunk több 
előkelő sportféríia s nevesebb polgára képezi.

A légszeszgyár ma egy hosszabb levelet 
intézett a város tanácsához, amelyből a követ
kezőket közöljük :

Késznek nyilntkoz.ik a részvénytársulat
Baja város részére, azon esetre, lia a város 
a következő 10 (tiz) évre a légszeszgyár

megváltásáról lemond és magái egyúttal arra 
kötelezi, hogy ezen idő alatt villamtelepet, 
illetve villamvezetéket nem fog engedélyezni, 
a következő kedvezményeket megadni : 

j Az égő órák 34/iu lilléről 3 fillérre szúllit- 
1 tatnak le. Felállítanak 40 új utcai lámpát és 
; úgy ezeket, mint a meglevő 60 régi lámpát 
! saját költségükre Auer-égőkre változtatják át 

és lemondanak az összes 300 lámpánál a 
nekik évenként és lámpánként biztosított 5 
korona fentarlási díjról A légszesz árát le
szállítják 1909. január l-tol köbméterenként 
2 fillérrel. A kórház részére köbméterenként 
24 fillérért számítják.

Ehhez hozzá fűzi még a vállalat a követ
kezőket :

Ha a város további 40 légszeszlámpát 
állíttat fel, ezen esetben a nyilvános világítás 
körülbelül 470.000 égőórát igényel évenként. 
Az égőóránként Vu» fillérrel való leszállításnál 
a város 1880 koronát takarít meg évenként. 
Ehhez hozzászámítva azt, hogy lemondanak 
a lámpánként 5 koronánkénti, vagyis 300 
lámpa után 1500 korona fen tartás költségről, 
a város évenként 3380 koronát takarít meg.

Csendélet Garán. A szomszédos Gara 
községben a verekedések napirenden vannak. 
A bajai járásbíróság büntető osztályához 
egyszerre három garai verekedés dolgában is 
érkezett feljelentés. Peutz István feljelentette 
Milankovics Antalt, mert az őt hátba szúrta. 
Milánkovics szurkálása a német legény iránt 

• érzett ellenszenv kifolyása. Parity József 
a három Svraka testvérrel egy lányos háznál 
találkozott. A testvérek gyors távozásra hívtak 
fel Barityol. Minthogy az a felszólításnak 
nem tett eleget, úgy helybenhagyták, meg- 
bicskázták, hogy hetekig lesz kénytelen az 
ágyat nyomni. Elmer Györgyöt ugyancsak 
Garán, ugyancsak leány-história miatt a la p o 
san elverte Köbér Frigyes és Müller Benedek. 
A lovagias ügyek a bajai kir. járásbíróságnál 
nyernek befejezést.

A pálinka bajai halottja. A baranya 
szentlőrinci járásbit óságnál jelentették, hogy 
Szabadszentkirály és Szentlőrinc között az 
országúton egy ismeretlen ember hulláját 
találták. A vizsgálóbíró megállapította, hogy 
az országút halottja Jezeránovics István bajai 
illetőségű téglagyári munkás. Jezeránovics 
Szabadszentkiralyon alaposan bepálinkázott 
és úgy indult útnak Szentlőrinc felé. Útköz
ben megbotlott, elesett es azon a helyen 
elaludt és megfagyott. A szentlőrinci járás
bíróság felboncoltatta.

Rum és likőrök készítésé házilag'. 100— 
200 percent megtakarítás. 50 fillér egy 
adag legfinomabb rum-kivonat, vagy 92 
féle likőr kivonat bármelyike. Használati 
utasiiások és prospektusok iné ven bár1 1  * "* y ' +
kinek dijtalanui rendelkezésére állanak. 
Kapható egyedül Gyarmati Emil gyógy
szertárában Baján

A legújabb

szépirodalmi munkák.
1

WII.DE OSZKÁR:

Gránátalmaház.
Fordította :

M i k e s L a j o s.

Á ra 4 korona.

ZBORAV ALADÁR:

U t o l s ó  f i ö n y u
Á ra 4 korona.

\

H ird etések
(elvetetnek a kiadóhivatalban

i i i p r
használt, do jó karban eladó.
1 ><>vuhl) fe 1 világosi tást

C D

kiadóhivatal.
ad :t

Szenzációs találmány !

MM 0r

Segédszerkesztő .
f ö d ö k  k á r o l y .

Kiadóin va ta
W a g n e r  an  t a  f

könyvkereskedésébe*!
Szeik,-'i/.i«bi\. telelőn s/.mium KM 
Kiadóhivatal telefon száma: :>»>

ut** m*"

H a t á r id ő  ü s l e t
haja, 1909 janiiér 'l.\

Búza októberre 12 K áprilisra 10 K 81
Rozs » 9 > 03 >) 10 *) 03
Zab » 7 » 20 > 8 >> 52
Kukorica májusra 7 » 63

Az áruk 50 kg.-ként értendők.

csöves szivarkahüvelg.
A (üst lehűtésére, kevesbitésére és a 
szopóka megkeményítésére nyert kizá 

rőlagos királyi szabadalom.
Jíikotin mentes!

8gy doboz ára 40 fillér.

Sorompó
a legjobb magyar papírból készült

egészségi szivarkahüvely.
Sgy doboz ára 28 fillér.

Kapható :

ifi. Wagner jRntal
könyv- és papirkereskedésében Baján.
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Árverési hirdetmény*
Kossuth La jos  utca 21. számú

z a m
szabadkézből eladó.

SCHERK LIPÓT.

A bajai kir. );irásbÍróság, mint telckkunuj | 
hatóság közli irró teszi, hogy !l/ árverést ill.
Njiraty János bajai ügy ved által képviselt 
Jorgovics Szvetozár bajai lakos javára, Tokodi  
J á n o s  bajai lakos, valamint az általa kejivi-

üJsr^STnSSsrJ^i w m m m m m m m
Tokodi  J á n o s n é  szül. Y e r s á n s z k y  
í r ó n  ismert örökösei úgy dr. Boróczy Kálmán (

UGRÓN GÁBOR lapvezér.

MAGYAR NEMZET
a legolcsóbb, függetlenségi 48-as napilap.
Cikkeit irják : Ugrón Gábor, Ábrányi Emil, 
Dr. Halász Lajos országgyűlési képviselő.

Szerkeszti : Lándor Tivadar.
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bajai ügyvéd, mint az ismeretlen örökösök iigy- 
gondnoka ellen 298 korona 18 fillér töke, 
ennek 1908. évi szeptember hó 16-ik napjától 
járó 5% kamatai, 77 korona 94 fillér eddigi, 
18 korona 30 fillér ezúttal megállapított és a 
még felmerülendő költségeknek, nemkülönben 
csatlakozott dr. Hajk Aladár bajai ügyvéd által 
képviselt Scheer és Weidinger bajai cégnek 
250 korona 33 fillér tőke, ennek 1908. évi 
augusztus hó I-só napjától járó 6% kamata és 
44 korona 45 fillér költségből, továbbá dr. Nyi- 
rai y János ügyvéd, bajai lakosnak 38ü korona 
tőke, ennek 1908. évi szeptember hó áG-tól 
számított 57* kamata és 80 korona 90 fillér 
költségből, ugyanannak 208 kor. 85 fillér tőke, 
ennek 1908 évi szeptember hó 20-ik napjától 
számított 5%-oa kamata és 80 korona 90 fillér 
költségből álló követelésének kielégítése végett 
az 1881. évi LX. t. c. 144. és következő §§-ai, 
valamint az 1908. évi 41. t.-cz. 21. §-a alap- 
ján a szabadkai kir. törvényszékhez tartozó a 
hajai kir. járásbíróság területén levő a bajai 
1200. számú betétben A. II. 2—5. sors/.. 5193., 
5194, 5190.. 5192/2/a/l. hrsz. alatt felvett, a 
Kenderesi dűlőben fekvő 1508, 891., 1014., 
14ti2 négyszögöl területű szántóra és szőllőre 
1408 korona kikiáltási árban ezennel elrendeli 
és annak Baján a telekkönyvi árverési helyiség
ben 1909. é v i  f e b r u á r  hó 13. n a p j á 
n a k  d é l u t á n i  3 ó r á j á t  kitűzi.

Az ingatlanok a kikiáltási ár 2/3-adánál alul 
eladatni nem fognak.

Árverezők a kikiáltási ár 10% át készpénz
ben vagy óvadékképes papírokban a kiküldött 
kezéhez tegyék le.

Vevő köteles a vételárat három egyenlő rész
letben és pedig az első részletet az árverés 
jogerőre emelkedése napjától számított 15 nap, 
a másodikat 30 nap, a harmadikat 45 nap alatt, 
de mindég az árverés napjától számított 5% 
kamataival együtt a bajai m. kir. adóhivatal, 
mint bírói letétpénztárnál, az ide két példány
ban és kellő léketekkel benyújtandó kérvényv o

kapcsán fizessék le.
A bánatpénz az utolsó részletbe számitta- 

tik be.
Baja, 1908. évi december hó 24-én.

Major,
kir. járásbiró

Egy jókarban lévő

hálószoba-berendezés
massiv, fényezett, sárga bútor, továbbá 
zöldségnemü elköltözés miatt olcsón 

eladó Cim : Kigyó-utca 23.

r-TZ=~ ~  ELŐFIZETÉSI AR :
Egy évre . 16 K I Negyedévre . 4 K 
Félévre . . .  8 K | Egy hóra 1.40 K

Sgijes szám ára 2 krajcár.
Megrendelhető :

Budapest, VII., Miksa-utca 8. 
minden postahivatalnál és lapelárusitónál.
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Első Bajai Tejcsarnok
elköltözés miatt szabadkézből e 1 a d ó.

Ugyanott
könnyű kocsi, szánkó eladó.
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Tojás- és Csokoládé-

COGNAC I
A tojás és csokoládé-cognac jó ize 
miatt és nagymérvű tápszertartalma által

betegek és lábadozók i

4 szobával, két konyhával, nagy üve
gezett folyosóval, nagy kerttel s minden 
mellékhelyiséggel szabadkézből e la d ó .  
Bővebb értesítés Horvát JÓZS6Í tulajdo
nosnál Mészáros Lázár-utca 45. sz. a.

oyo vïïa-J vo 'J'jwiuy.'j CéU cvroovów c\ro çm j çs'MiiO cmo

aggok és gyermekek erősítésére is orvo
sok által nagyon ajánltatik.

Egyedüli elárusitási hely Baján

özv. Lusztig Jakabné
urhölgy üzletében.

i Most jelent meg! §  %  Most jelent meg!Most jelent meg !

j 3 z  ú j  m a g y a r  B o r t ö r o é n y
• ® ® ® ® ® ® « ®

Köszvény, csúz, 
rheuma és ischias

ellen a leghalhatósabb gyógymód a 
mindig jó és biztos sikerű

g ő z f ü r d ő .
« W f ?  ÍTVtfVÍ Víf

a borhamisításnak és a hamisított bor forga- 
lombahozatalának lilalmazásáról szóló törvény, 
 ̂1908. XLVII ) valamint a m. kir. földmívelés- 
ügyi miniszternek erre vonatkozó végrehajtási

rendelete.
Szükséges jegyzetekkel és magyarázatokkal

ellátta :

Dr. Drucker Jenő
a «Borászati Lapok » f. szerkesztője.

Kapható :

ifj. Wagner Untai
könyv-, zenemii és papirkereskedésében

BAJÁN.
N J omatoU Nnnay Ji&joánál Baján.




